
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  61  DEL 12/06/2017

OGGETTO: P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014-2020-Azione 4.4 - Approvazione progetto stralcio funzionale
 lavori di “Realizzazione di Percorsi protetti per usi ciclabili – ciclopedonali – mezzi elettrici
per soggetti diversamente abili”- Importo progetto €450.000,00

L’anno 2017 il giorno 12 del mese di  GIUGNO alle ore  14:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 1 di 7



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’atto Dirigenziale  Regionale sezione mobilità sostenibile e vigilanza del TPL n. 11 del 24.03.2017, P.O.R. 
Puglia FESR – FSE 2014-2020-Azione 4.4 avente ad oggetto “ Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali”. Disposizione obbligazione non perfezionata di 
accertamento entrata e prenotazione obbligazione di spesa. Approvazione avviso; 
Atteso 

- che  l’obiettivo è quello di favorire interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub
urbane ed è funzionale alla realizzazione di interventi pubblici in infrastrutture ed impianti tecnologici finalizzati a
ridurre il numero dei veicoli pubblici e privati inquinanti ed incrementare modalità alternative di mobilità a basso
impatto ambientale; 
- che  la domanda di candidatura per accedere a finanziamento può essere presentata da singoli comuni, da più
comuni in forma associata, da uno o più comuni in associazione con Provincia o Città Metropolitana; 

Considerato che  questa Amministrazione comunale intende richiedere,  in relazione al  contributo previsto ai
sensi  del  “P.O.R. Puglia  FESR – FSE 2014-2020-Azione 4.4 avente ad oggetto “  Avviso pubblico di
manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali”–  ”,
sopra citato, l’inserimento nel redigendo progetto dell’intervento relativo “ Realizzazione di Percorsi protetti per
usi ciclabili – ciclopedonali – mezzi elettrici per soggetti diversamente abili”- Importo progetto €450.000,00 ; 

Visto il  progetto definitivo/ esecutivo stralcio funzionale  dei lavori di “Realizzazione di Percorsi protetti
per  usi  ciclabili  –  ciclopedonali  –  mezzi  elettrici  per  soggetti  diversamente  abili”-  Importo  progetto
€450.000,00 ,redatto   dal  responsabile  del  Settore LL.PP. ing.  Renato Del  Piano e tecnici  esterni  ing.
Marino Di Sangro e arch. Roberto Briganti  a supporto dell’ufficio tecnico comunale.

Dato atto che  l’importo  complessivo  necessario  per  l’esecuzione  delle  opere  del  progetto  stralcio  funzionale
ammonta  ad  euro  450.000,00 giusta quanto si rileva dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A LAVORI

A1 Lavori 
A1.1 Lavori a misura € 0,00
A1.2 Lavori a corpo € 337.878,97

Sommano lavori di cui € 337.878,97
A2 a detrarre Oneri diretti sicurezza € 3.641,87

A3 Lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 334.237,10

B ONERI SICUREZZA

B1 Diretti  € 3,641,87

B2 Indiretti € 4.070,13

A- importo generale a base d'asta € 341,949,10

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

C1 Lavori in economia € 0,00

C2 Rilievi accertamenti indagini € 1.500,00

C3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.500,00

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 2 di 7



Copia

C4 Imprevisti e arrotondamento € 17,285,81

C5 Contributo dovuto a enti € 0,00

C6 Fondo incentivante (ex art.92 D.Lgs 163/2006 ) € 6.684,74

C7 Spese per pubblicità € 1.500,00

D Spese Generali

D1 Spese tecniche prog. Def., esec.,coord. Sic. D.L. perizia Sic.) € 26.000,00

D2 Spese per attività di supporto RUP € 6.000,00
D3 Spese commissioni aggiudicatrici € 1.500,00

D4 Spese analisi e collaudi € 1.800,00

D5 Contributi previdenziali (4% su d1+d2+d4) € 1.352,00
D6 IVA su Lavori (22% su spese tecniche + C.N.P.A.I.A. € 7.733,44
D7 IVAM 10% SU Lavori + O.di S. € 34.194,91

Sommano somme a disposizione dell'Amministrazione € 108,050,90

IMPORTO TOTALE € 450.000,00

Composto dai seguenti elaborati:

Tav.1 Relazione generale illustrativa

Tav.2 Corografia di intervento

Tav.3 Stato di fatto – Aree sensibili – Assenza di gerarchia

Tav.4 Planimetria generale di intervento

Tav.5Planimetria stralcio esecutivo (Alleg. 1-2-3)

Tav. 6 Profili longitudinali (Alleg. 1-2-3)

Tav.7 Sezioni trasversali tipo

Tav.8 Particolari costruttivi – Stazione di ricarica elettrica

Tav.9 Elenco prezzi unitari;

Tav.10 Computo metrico estimativo

Tav.11 Analisi oneri sicurezza Diretti e Indiretti

Tav.12 Gestione delle risorse – Tempo di esecuzione – crono programma

Tav.13 Piano di manutenzione

Tav.14 Piano di sicurezza e Coordinamento: P.S.C. in fase di progettazione

Tav.15 Quadro economico di intervento

Tav.16 Capitolato speciale d’appalto:Parte (A) Norme contrattuali

Tav.17 Capitolato speciale d’appalto: Parte (B) Disciplinare Prestazionele

Tav.18 Schema di contratto 

Rilevato che per la suddetta spesa dovrà essere  presentata alla Regione Puglia - Sezione Mobilità Sostenibile e
Vigilanza TPL – via  Gentile  52 – 70126 Bari  ,  domanda di  finanziamento   entro le  ore  12.00 a  partire  dal
sessantesimo  giorno  a  partire  dal  giorno  successivo  alla  data  di  pubblicazione  sul  BURP (  13.04.2017  n.45)
scadenza il 13.06.2017 ;

Appurato che  gli  elaborati  di  progetto   definitivo/esecutivo  sono  sviluppati  in  modo  tale  da   definire

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 3 di 7



Copia

adeguatamente le caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare e consentono l’elaborazione dei
livelli successivi di progettazione;

Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti; 

Preso atto dell’esito positivo della verifica degli elaborati progettuali effettuata dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo stralcio funzionale   dei
lavori  di   Realizzazione  di  Percorsi  protetti  per  usi  ciclabili  –  ciclopedonali  –  mezzi  elettrici  per  soggetti
diversamente abili”- Importo progetto €450.000,00 ; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.
18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti,ai sensi dell’art. 107,commi 1 e 2 del medesimo
Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo,che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale  e
che  non  ricadono  nelle  competenze,  previste  dalle  leggi  o  dallo  Statuto,  del  Sindaco  o  degli  organi  di
decentramento ; 

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del responsabile del IV Settore LL.PP. ing. Renato
del Piano e del responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Angelica Reho resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Visti: il D.lgs n.163/2006; DPR. n.207/2010; 
Visto l'art. 134, 4° comma, del d.lgs. 18.8.2000, n.267; 
Vista la L. R. n.13/2001;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA 

1.Di approvare per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il
progetto  definitivo/esecutivo  stralcio  funzionale   in  linea  tecnica  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alle  vigenti
disposizioni legislative in materia lavori pubblici, sopra richiamate, costituito dagli elaborati di cui in narrativa, per
la  realizzazione  dei  lavori  di   cui  €  341.949,10   per  lavori  ed  €  108.050,90  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione, come meglio dettagliato nell'allegato quadro economico; 

2.  Di autorizzare il legale rappresentante del Comune di Alliste  , nella persona del Sindaco pro-tempore geom.
Renato  RIZZO   ,  affinché  presenti  domanda  di  accesso  al  contributo   di  cui  all’avviso  pubblico   “l’atto
Dirigenziale  Regionale sezione mobilità sostenibile e vigilanza del TPL n. 11 del 24.03.2017, P.O.R. Puglia FESR
–  FSE  2014-2020-Azione  4.4  avente  ad  oggetto  “  Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la
realizzazione  di  progetti  di  percorsi  ciclabili  e/o  ciclo  pedonali”.   meglio  emarginata  in  premessa,  per  la
realizzazione degli interventi di   Realizzazione di Percorsi protetti per usi ciclabili – ciclopedonali – mezzi elettrici
per soggetti diversamente abili”- Importo progetto €450.000,00 ; 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31
del  D.Lgs.50/2016,  e  successive modifiche e integrazioni,  è  l’ing.  Renato Del  Piano ,  quale Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici dell’Ente, dandogli mandato di procedere alla adozione di tutti quei provvedimenti e altri
atti che si rendessero necessari al fine della presentazione della domanda di ammissione al bando di finanziamento
regionale;

4. Dare atto e attestare che:
- le aree oggetto di intervento sono di proprietà comunale;

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 4 di 7



Copia

-  non occorrono ulteriori autorizzazioni e permessi speciali per la realizzazione dell’opera;
-l’intervento non costituisce variante allo strumento urbanistico generale vigente; 

Con  separata  votazione  unanime,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4,  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile 

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 12/06/2017

Deliberazione avente per oggetto:

P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014-2020-Azione 4.4 - Approvazione progetto stralcio funzionale  lavori di
“Realizzazione  di  Percorsi  protetti  per  usi  ciclabili  –  ciclopedonali  –  mezzi  elettrici  per  soggetti
diversamente abili”- Importo progetto €450.000,00

UFFICIO PROPONENTE: LAVORI ED OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO E SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 12/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. Renato Del Piano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 12/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to12/06/2017

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 6 di 7



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 13/06/2017 al 28/06/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 12/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 61 del 12/06/2017 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


